**Si superiorem** finit syllabaz necesse est sequēte quoq; ab ea incipe: vt omitto quotta attis cus attinet si opponat de atq; atubi: astubi vtiq; postq;. Dico q̄ nō sūt p̄p̄rie cōpositiōes: sed poti⁹ qdā irregula res dictionū aggregationes: z sic obiectio cessat.

**Nullam** terminat syllabā in media di ctione nisi in cōpositis a p̄po sitiōe ex q̄ integra manere pōt sequēte c vel p vel q v l t vt excuro expello ex q̄ro extendo. S etiā sequēte ex abijciē s: vt exequor. vñ vsus: X p̄cedente cadit s de p̄te sequēte: L quoq; sequēte inuenit in h̄ noīe exlex ex inte gra. S enī sequēte in eā cōuertit x: vt efficio effundo esse ro. Leteris vō cōsonantib⁹ sequentib⁹ enō ex p̄poni solet. ita dicit P̄rif. in. ij. maio. In. xiiij. aut li. sic dicit: Etiaz in appositione z cōpositione inuenit añ b d g l m n r: z añ u z i loco cōsonantiū positas: vt ebibo educo egero eludo emineo enarro eruo eripio eueho eijcio qd̄ cōponit ab e z iacio cōuerfa a in i. vñ d̄ scribi p duo ij. Reliquis vō

consonantibus sequentibus ex preponitur non e. s. c. ut excubo. f. ut efficio effundo effero: in quibus et silibus x in f. commutat euphoniae causa: h. ut horreo exhorreo exhibeo: p. ut expello q. ut exquiro: t. ut extendo. Vocalibus quoque sequentibus in appositione quae in compositione ex preponitur: ut exaro exegi exigo exoletus exulcero exequatur exaudio. Si vero sequente x abijciatur: ut exequor ab ex et sequor. Sed quae de h. quod dicitur Priscianus quod in x nulla syllaba terminatur in media dictione: nisi in compositione a prepositione ex: quae integra manere potest sequente c. et cetera. Inuenitur enim instans in dextra dextrosus sexcenti sexdecim textus sexaginta et silibus. Ad hoc dico quod Priscianus. h. obscure locutus est. vnde praedicta verba eius a diuersis diuersimode exponuntur. Quidam enim dicunt quod intelligunt de compositionibus et non simplicibus: et sic non est obiectio de textus: quod simplex est. quod autem desinat in x in media dictione: testatur Priscianus dicens in xi. li. X. antecedente vniu. inuenio in tus: ut a texo textus. sic ergo intelligitur de compositionibus: sed quidam conuertunt hanc regulam ad compositionem ab alia prepositione: et sic non esset obiectio de sexdecim: quod non est compositum a prepositione sed a nomine: et tunc est sensus: Nulla syllaba in iunctura compositionis desinat in x in aliquibus compositionibus a prepositione: nisi in compositione ab ista prepositione ex: quae integra manere potest sequente c. et cetera. Quidam vero dicunt quod generaliter intelligendum est quod dicitur Priscianus. Nam nulla syllaba in iunctura compositionis desinat in x: nisi in compositionibus ab ex. Si ergo obijciatur de dextrosus: dico quod x non est ibi in iunctura compositionis siue in media dictione seu in fine primi componentis: imo est ibi r. Componitur enim a dextera et versu. Et scias quod tunc de x ponitur in iunctura compositionis quae est finis primi componentis: et nihil additur inter componentia. Sed tunc opponitur de x sexcenti: quod h. x est in iunctura compositionis. Componitur enim a sex et centum. Ad hoc dicitur quaedam quod sexcenti p. s. d. s. scribi: quod x mutat in s. Alii dicunt quod x abijciatur et sic sexcenti et sedecim scribuntur sine s. et x: et hoc magis mihi placet. Sexaginta enim componitur a sex et gentos quod est decem. vnde non est ibi x in iunctura compositionis: quod a apponitur et additur inter componentia. vnde nil prohibet quoniam scribat p. x. Alii sunt qui intelligunt praedictam regulam in simplicibus et compositionibus. vnde sic exponunt verba Priscianus. In x nulla syllaba terminatur in media dictione nisi sequente c. vel p. vel q. vel t: et hoc apparet in compositionibus a prepositione ex: quae integra manere potest in his verbis: expello: excurro: exquiro: extendo. Praedicta regula sic intellecta est plana: et verificatur tamen in simplicibus quae in compositionibus generaliter.

**Vocalis** est: et ideo potest terminare syllabam: et incipere quacumque consonante sequente vel precedente sicut omnes vocales faciunt.

**In peregrinis** dictionibus siue in principio inuenitur syllaba. Et si antecedat alia syllaba necesse est ea vel in vocali desinere ut gaza: vel in n ut melanzotos: vel in r ut ariobarzanes. Sed opponitur de achaz vbi non in principio sed in fine syllaba est. Potest responderi quod nomen hebraeum est Priscianus. autem de latinis vel grecis dictionibus intelligitur. Et scias quod peregrinum hic proprie appellatur grecum. Aliquod autem sub peregrino comprehenditur greca dictione et barbara: aliquod omnis dictione que non est in propria lingua.

De quattuor accidentibus syllabe.

**Primus** de litteris terminantibus syllabam: nunc de accidentibus syllabe dicamus. Scias ergo quod vnicuique syllabe accidit tenor: spiritus: tempus: numerus litterarum. Tenor acutus vel grauis vel circumflexus: in dictione tenor siue accentus certus absque ea dictione incertus: non potest tamen sine eo esse. Si littera spiritus asper vel lenis: Tempus vniu. vel duo: vel etiam ut quibusdam placet vniu. de semis: vel duo et semis: vel tria vniu. ut si vocalis est breuis p. se: ut eo: vel etiam in vno consonans simplex sequatur: ut caput vniu. et semis in consonantibus: ut lachryme. Et sciendum quod non solum a. n. l. vel r: sed etiam a. n. m. ut supra docuimus et non posite mute faciunt consonas. Preterea m. a. n. n. posita faciunt quaedam consonas syllabas.

bas. Illud quoque non est pretermittendum quod tribus consonantibus sequentibus potest fieri consona syllaba quae in principio syllabe sequentis post vocali correpta s. et muta: et post ea li quaedam sequitur. Quippe quae s. in metro subtrahitur more soleat veterum: ut Hora. sermonum li. j. Liquimur infanti ridetes premia scribe. In longis nam vel positione duo sunt tempora: ut dos ars. Duo et semis: quoniam post vocali nalis longa vna sequitur consonans: ut sol. Tria quoniam post vocali nalis longa due consonantes sequuntur: vel vna duplex: ut mons: rex. Tamen in metro necesse est vnaquaque syllaba vel vniu. vel duu. accipi tempore Numerus. s. litterarum accidit syllabe: quod ut supra diximus non minus quod vniu.: nec pl. quod sex litterarum apud Latinos potest inueniri syllaba. Prima pars huius operis de orthographia explicat.

Secunda pars de accentu siue secundus liber incipit.

**Xpleta iam per gratia**

dei prima parte huius operis quae est orthographia: nunc de secunda parte. s. de accentu videamus. De accentu autem hoc modo dicemus. Primo ostendemus quod sit accentus et quot sint. Secundo ponemus regulas generales accentus et quoniam circa eas. Tertio manifestabimus quod et quot loco obtineat accentus et quare. Quarto autem ponemus quaedam regulas generales valentes ad accentum cuiuslibet syllabe. Quinto subiungemus regulas speciales de accentu prime syllabe et medie syll. et sumatur hoc largo modo accet etiam ad tempora. Sexto dicemus de accentu primum declinabilium. Septimo de sex impedimentis accet: et de dubijs circa ea.

De accentu generali.

**Accentus est regularis**

modulatio vocis facta in significatiua pronuntiatione principaliter adiacens vni syllabe. regulari dicitur ad differentiam metricae modulationis: et mellice: quae accentum non officit regularem. Adiacet autem accet principaliter vni syllabe: quoniam finis ipse totalis dictionis iudicet: Et dicitur accet ab accinendo. i. ad significandum aliquid canendo: quoniam accet ad hoc inuenitur est: ut significatio dictionis meli. distinguitur. Tres autem sunt accentus. s. acutus: grauis et circumflexus. Acutus fit per elevationem vocis ut in prima syllaba huius nominis dicitur. Grauis fit per inclinationem vocis: ut p. in media et vltima syllabis huius nominis dicitur. Circumflexus autem fit per primam elevationem: et primam inclinationem vocis: ut p. in penultima huius infinitiui amare. vnde dicitur Priscianus in li. de accentu: Accet acutus id inuenitur est: quod acuit sine eleuat syllabam: grauis vero eo quod deprimat atque deponat. Circumflexus id quod deprimat et acuat. Et nota quod quaedam dicunt circumflexum nihil esse in tempore nostro: ponentes illum sub acuto: sed errant penitus. Si namque et arte loquentes: quod inter acutum et grauem o. medium inueniri Duo vero sunt principales accentus. s. acutus et circumflexus: grauis enim est secundarius. In nulla ergo dictione potest esse sil. acutus et circumflexus: nec duo acuti: nec duo circumflexi. Habita ergo accentu alicuius dictionis acuto vel circumflexo: reliqua syllabe eiusdem dictionis grauantur. Et hoc obseruatur in simplici dictione: ut romanus. et in compositione: ut malesan. vno enim accetu regitur principali. Notandum est ergo quod nulla syllaba breuis circumflexa. Item omnis dictione monosyllaba nalis breuis acuit: ut quod dicitur. nalis longa circumflexa: ut sol: et par. Item in bisyllabis si prima fuerit longa nalis: et vlt. breuis: prima circumflexa: et vlt. grauat ut ham: et vrbe. In omnibus alijs bisyllabis acuit prima: et vlt. grauat: siue ambe sint longae: ut estas: siue breues: ut mare: siue prima breuis et vlt. longa: ut amat: siue sit prima breuis nalis si longa positio: ut frango: parco: arceo: fontes: nact: cessi: gesti. In polysyllabis. i. in trissyllabis: et sic deinceps. si penultima breuis: antepenultima acuit: ut dicitur et misericordia. Reliqua grauantur. Si vero penultima sit longa nalis: sed vlt. breuis: penultima circumflexa: ut amare. In reliquis autem polysyllabis penultima acuitur: et reliqua grauantur siue penultima et vltima producantur: ut amarum siue penultima sit breuis nalis: sed longa positio: vltima exite longa seu breuis: ut stringit: vel stringit stringunt.